
CITTA' DI MONTALTO UFFUGO
Provincia di Cosenza

Determina N. 8 
Del 17/01/2025

COPIA
Reg. Gen.  N. 22   

SERVIZIO IDRICO INTEGRATO,  MANUTENZIONE, PROTEZIONE CIVILE ED 
AMBIENTE

OGGETTO : LIQUIDAZIONE DI SPESA PER LA GESTIONE DEGLI IMPIANTI DI 
DEPURAZIONE COMUNALI IN FAVORE DELLA DITTA ANALITICALS AMBIENTE 
SRLS, P.IVA 03392870782 – FATTURE NR. FATTPA 295_24 DEL 03/12/2024; NR. 
FATTPA 5_25 DEL 02/01/2025 – PERIODO DI RIFERIMENTO NOVEMBRE – 
DICEMBRE – CIG: B3542111A8

L'anno duemilaventicinque, il giorno diciassette del mese di Gennaio, nel proprio 
ufficio.

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, e ss.mm.ii.;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento comunale sui controlli interni;
Visto il decreto di conferimento dell’incarico di Responsabile di Posizione Organizzativa;
Richiamati altresì:
-la deliberazione di Consiglio comunale n. 51 del 30/12//2024, con la quale è stato approvato il bilancio di 
previsione finanziario 2025 - 2027; 
-la deliberazione della Giunta comunale n. 88 del 24/05/2024 con la quale è stato approvato il P.E.G. e il 
piano delle performance;
- Dato atto che, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis,
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole nella regolarità tecnica del presente provvedimento è 
espresso unitamente alla sottoscrizione del provvedimento stesso da parte del responsabile del servizio;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

In esecuzione del decreto sindacale n. 41 del 08/11/2024 con il quale sono state attribuite 
allo scrivente tutte le funzioni di cui all'art. 107, cc. 2 e 3, del D.lg. n. 267/00, 
relativamente al Servizio Manutenzione

PREMESSO

Che l'Amministrazione Comunale a seguito del completamento dei lavori eseguiti sui 
depuratori di Taverna e di Coretto ha dovuto affidare mediante apposita Ordinanza 
Sindacale n. 37 del 27/06/2018 la gestione della depurazione dei reflui che arrivano ai due 
depuratori;

Che sono ancora in corso tutte le procedure per ottenere il dissequestro degli stessi 
impianti;



Che tra le infrastrutture del servizio idrico integrato del comune di Montalto Uffugo vi 
sono diverse stazioni di sollevamento di reflui, il cui delicato funzionamento necessita di 
una attenta gestione, tra cui le stazioni ubicate alle seguenti vie: Via Cirino, Via Mesca, 
Via Santa Liberata, Via Molini (Parantoro), Via delle More, Via Maratea, Via Fellini, Via 
Capocaccia, Via Crati, Via Leopardi e Via Ferdinando II di Borbone;

Preso atto che con la consegna dell'impianto di depurazione sito in località Vaccarizzo, 
giusta Delibera di Giunta Comunale n°135 del 14/06/2018, è stato necessario procedere 
all'avvio della nuova infrastruttura a servizio degli abitanti della frazione Vaccarizzo e 
parte degli abitanti della frazione Parantoro;

Che il Comune di Montalto Uffugo gestisce in amministrazione diretta il sistema delle reti 
idriche e fognarie Comunali, nonché la regolare funzionalità dei depuratori presenti sul 
territorio, eseguendo periodicamente, oltre ad interventi manutentivi sia di natura ordinaria 
che straordinaria, anche analisi chimiche e microbiologiche delle acque reflue urbane 
provenienti dai depuratori comunali al fine di effettuare secondo le normative vigente il 
buon funzionamento dei depuratori in parola;

CONSIDERATO

Che tutto il servizio di gestione del collettamento e della depurazione dei reflui comunali è 
oggetto del Project Financing (PF), finanziato con fondi comunitari di cui alla delibera 
Cipe 60/2012, che prevede la gestione e i lavori di efficientamento dell'impianto di 
depurazione consortile Coda di Volpe e collettamento nei diversi comuni consorziati;

Che dopo l'approvazione dei Contratti di servizio da parte dei comuni interessati al PF il 
Consorzio Valle Crati ha il compito di firmare per conto degli stessi, il Contratto di 
Concessione con la ditta aggiudicatrice;

Che subito dopo la stipula del Contratto di Concessione è possibile avviare tutte le 
procedure per l'inizio dei lavori e la contestuale gestione;

Visto il contratto di concessione Rep. N. 99 del 15/07/2019 avente ad oggetto l'affidamento 
in project financing ex art. 153 commi 1-14 del D. Lgs 163/2006;

Visto l'atto aggiuntivo di contratto di concessione rep. N. 100 del 30/06/2020 che ha 
integrato e modificato la concessione;

CONSIDERATO, INOLTRE

Che il servizio di depurazione dei reflui civili è un segmento del servizio idrico integrato e 
rientra tra i servizi indispensabili di cui al DM del 28/05/1993, per cui non può essere né 
interrotto né differito;

Che il servizio di gestione degli impianti si configura come urgente ed a tutela della igiene 
e della salute pubblica oltre che alla tutela dell'ambiente;

VISTO l'art. 50, comma 5 del D.lgs. n.267/2000 (TUEL) che prevede, in particolare, in 
caso di emergenza sanitaria o di igiene pubblica a carattere esclusivamente locale, 
l'emissione di ordinanze contingibili e urgenti sono adottate dal Sindaco, quale 
rappresentante della comunità locale;

PRESO ATTO 



Che in data 12/1/2023 con prot. comunale n. 1570 è stato sottoscritto il verbale di presa in 
consegna delle reti ed impianti comunali tra l'amministrazione comunale e la Kratos 
S.C.AR.L. quale nuovo concessionario;

Che dal richiamato verbale di consegna restano esclusi gli impianti non in disponibilità del 
Comune in quanto sottoposti a sequestro, per i quali si dovrà ottenere espressa 
autorizzazione da parte dell'autorità giudiziaria competente;

Che nelle more dell'autorizzazione richiamata, è stato necessario procedere con 
immediatezza all'affidamento del servizio di gestione degli impianti di depurazione con le 
annesse stazioni di sollevamento nel territorio comunale (Via Cirino, Via Mesca, Via Santa 
Liberata, Parantoro, Via Maratea, Via Fellini, Via Capocaccia) al precedente gestore, al 
fine di garantire il corretto funzionamento degli stessi e di evitare gravi ed evidenti 
problemi per l'ambiente, la salute e la pubblica incolumità;

Che per la gestione di detti impianti è stato necessario ricorrere a ditte esterne in quanto il 
Comune di Montalto Uffugo non dispone di personale idoneo per effettuare la gestione 
diretta e che la Ditta ANALITICALS AMBIENTE srls, con sede legale in C/da Cimino 
snc, 87018 San Marco Argentano (CS), P.IVA 03392870782, ditta specializzata in gestione 
impianti di depurazione, analisi di acque e rifiuti e consulenze ambientali, risulta soggetto 
gestore degli impianti di depurazione di Taverna e Coretto e in possesso di tutti i requisiti 
richiesti per l'espletamento di tale servizio;

Che il Sindaco, con Ordinanza Sindacale n. 37 del 27/06/2018, ha affidato alla Società 
ANALITICALS AMBIENTE srls, con sede legale in C/da Cimino snc, 87018 San Marco 
Argentano (CS), P.IVA 03392870782, con decorrenza immediata, il servizio di gestione e 
conduzione degli impianti di depurazione delle acque reflue del Comune di Montalto 
Uffugo siti in località Taverna, Coretto e Vaccarizzo e delle stazioni di sollevamento 
fognarie comunali (Via Cirino, Via Mesca, Via Santa Liberata, Parantoro, Via Maratea, 
Via Fellini, Via Capocaccia), per un importo netto mensile di € 4.500,00 (euro 
quattromilacinquecento/00), oltre IVA al 10% pari a € 450,00 (euro 
quattrocentocinquanta/00), per un totale comprensivo di IVA di € 4.950,00 (euro 
quattromilanovecentocinquanta/00), come per legge e come da Capitolato sottoscritto dalla 
Ditta unitamente al Responsabile del Servizio Idrico Integrato, Manutenzione, Protezione 
Civile ed Ambiente allora in carica;

Che al Responsabile del Servizio Finanziario, con la medesima Ordinanza Sindacale n. 37 
del 27/06/2018, viene ordinato di reperire i fondi necessari per la copertura del servizio 
disposto con la presente nel corrente esercizio finanziario;

Che con la medesima Ordinanza Sindacale n. 37 del 27/06/2018 viene stabilito che la 
durata del presente affidamento diretto è limitata al tempo necessario per l'avvio della 
gestione del Project Financing “Ampliamento impianto di depurazione consortile Coda di 
Volpe e collettamenti fognari per i comuni consorziati”;

Che nelle more del completamento dell'iter di passaggio al nuovo gestore è stato 
necessario prorogare la gestione degli impianti de quo per il periodo 01/07/2023 - 
31/12/2024 alla ditta Analiticals Ambiente Srls;

Che con Determina di questo Servizio n° 241 del 11/10/2024 veniva impegnata al Cap. n. 
215 art. 0 dell'esercizio finanziario 2024, la somma pari a € 27.000,00 (euro 
ventisettemila/00) oltre IVA al 10% pari a € 2.700,00 (euro duemilasettecento/00), per un 
totale comprensivo di IVA pari a € 29.700,00 (ventinovemilasettecento/00) per la gestione, 
conduzione e manutenzione dei depuratori comunali siti in località Taverna, Coretto e 



Vaccarizzo e delle stazioni di sollevamento fognarie comunali (Via Cirino, Via Mesca, Via 
Santa Liberata, Parantoro, Via Maratea, Via Fellini, Via Capocaccia), in favore della Ditta 
ANALITICALS AMBIENTE srls, con sede legale in C/da Cimino snc, 87018 San Marco 
Argentano (CS), P.IVA 03392870782;

Viste le fatture elettroniche emesse da Analiticals Ambiente srls per la conduzione e 
manutenzione degli impianti di depurazione località Taverna, Coretto e Vaccarizzo e delle 
stazioni di sollevamento fognarie comunali:

 n. FATTPA 295_24 del 03/12/2024 acquisita dall'Ente con Prot. Comunale n. 
0023152 del 03/12/2024, relativa al periodo novembre 2024 dell'importo di € 
4.500,00 (euro quattromilacinquecento/00) oltre IVA al 10% pari ad € 450,00 
(quattrocentocinquanta/00) per un totale comprensivo di IVA pari ad € 4.950,00 
(euro quattromilanovecentocinquanta /00);

 n. FATTPA 5_25 del 02/01/2025 acquisita dall'Ente con Prot. Comunale n. 
0000078 del 02/01/2025, relativa al periodo dicembre 2025 dell'importo di € 
4.500,00 (euro quattromilacinquecento/00) oltre IVA al 10% pari ad € 450,00 
(quattrocentocinquanta/00) per un totale comprensivo di IVA pari ad € 4.950,00 
(euro quattromilanovecentocinquanta /00);

Riscontrata la regolarità delle stesse ai sensi di legge e ritenuto di provvedere alla 
liquidazione;

Considerato che le fatture predette presentano data di esigibilità del credito posteriore al 
1° gennaio 2015 e che ai sensi del comma 629 dell'art. 1 legge 190/2014 sono soggette allo 
“split-payment”;

Atteso che è stato acquisito il CIG n° B3542111A8 attribuito a tale procedura da parte 
dell'A.N.A.C. ai sensi giusta Delibera Anac n.582 del 13 dicembre 2023, dell'Art. 21 
comma 2 del D. Lgs. 36/2023;

Verificata la regolarità contributiva nei confronti di I.N.A.I.L. e I.N.P.S., della ditta 
ANALITICALS AMBIENTE srls, con sede legale in C/da Cimino snc, 87018 San Marco 
Argentano (CS), P.IVA 03392870782, tramite il servizio DURC On Line, protocollo n. 
INPS_43500131 del 12/11/2024 con scadenza validità del 12/03/2025;

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, sull'Ordinamento degli enti locali,
ed in particolare:
- l'articolo 107, che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi 

compresa l'assunzione di impegni di spesa;
- l'articolo 183, comma 7, sull'esecutività delle determinazioni che comportano impegni 

di spesa;
- l'articolo 192, determinazioni a contrarre e relative procedure;
- Il decreto di conferimento dell'incarico di Responsabile di Posizione Organizzativa;
- l'art. 163 del D.Lgs. 267/2000;

Visto l'art. 15, comma 2 del D.lgs. 36/2023, l'incarico di RUP, per tale provvedimento, si 
intende svolto direttamente dal responsabile dell'unità organizzativa competente, ovvero, 
dallo scrivente Dott. Geol. Mirco Taranto;

D E T E R M I N A

La premessa è parte integrante e sostanziale del dispositivo della presente Determina.

Di liquidare le fatture n. FATTPA 295_24 del 03/12/2024, n. FATTPA 5_25 del 
02/01/2025 sopra riportate di importo complessivo pari a di € 9.000,00 (euro novemila/00) 



oltre IVA al 10% pari a € 900,00 (euro novecento/00), per un totale comprensivo di IVA 
pari a € 9.900,00 (novemilanovecento/00) per la gestione, conduzione e manutenzione dei 
depuratori comunali siti in località Taverna, Coretto e Vaccarizzo e delle stazioni di 
sollevamento fognarie comunali (Via Cirino, Via Mesca, Via Santa Liberata, Parantoro, 
Via Maratea, Via Fellini, Via Capocaccia) per i mesi di novembre e dicembre 2024 nei 
confronti della Ditta ANALITICALS AMBIENTE srls, con sede legale in C/da Cimino 
snc, 87018 San Marco Argentano (CS), P.IVA 03392870782;

Che la somma da liquidare trova la dovuta copertura finanziaria al CAP n° 215 art. 0 
dell'esercizio finanziario anno 2024;

Di dare atto del CIG n. B3542111A8 attribuito a tale procedura da parte dell'A.N.A.C. ai 
sensi giusta Delibera Anac n.582 del 13 dicembre 2023, dell'Art. 21 comma 2 del D. Lgs. 
36/2023;

Che il codice univoco di fatturazione del presente atto è il 1SR4QW.

Di dare atto che la presente determinazione: è esecutiva dal momento dell'apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 55, comma 5, 
della legge n. 142/1990;

Di trasmettere copia della presente determinazione all'Ufficio Finanziario per quanto di 
relativa competenza;

Che la presente è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente di cui al D.lgs. 33/2013. 



SOTTOSCRIZIONE
Montalto Uffugo, 15/01/2025

Il responsabile del Servizio
f.to  MIRCO TARANTO

Il responsabile del Procedimento
f.to  MIRCO TARANTO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
si attesta ai sensi dell’art. 183, comma 7, del d.lgs 18.08.2000 n. 267, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata – ed art. 19 del regolamento di contabilità.

Dalla residenza municipale, 17/01/2025
Il responsabile del Servizio Finanziario

f.to DR. ANGELO BAFFA

Numero d’ordine progressivo Registro Generale N. 22 del: 17/01/2025

Il responsabile
UFFICIO SEGRETERIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
La presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on-line per 15 giorni consecutivi.

Il responsabile della pubblicazione

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, 
come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.


